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خبر

بانک مرکزی ۴۲۰۰ میلیارد تومان 
مالیات پرداخت کرد

سرپرست سابق سازمان امور مالیاتی از پرداخت  �
۴۲۰۰ میلیارد تومان مالیات علی الحساب ازسوی بانک 
مرکزی در طول سال گذشته خبر داد.محمد قاسم 
پناهی، سرپرست سابق سازمان امور مالیاتی، در 
گفت وگو با فارس، در پاسخ به این سؤال که میزان 
مالیات اخذ شده از بانک مرکزی برای عملکرد سال 
۹۷ چقدر بوده است، اظهار کرد: طبق قانون بودجه 
حدود ۴۲۰۰ میلیارد تومان مالیات علی الحساب بود 
که باید پرداخت می کرد و مازاد بر آن مالیات معوقه 
این بانک بوده است.او در پاسخ به این سؤال که آیا 
این مالیات در اسفند ماه پرداخت شده است، گفت: 
خیر، بانک مرکزی بخشی از مالیات را در طول سال 
پرداخت کرد و بخشی را نیز در روزهای پایانی سال 
پرداخت کرد.طبق قانون بودجه برای اشخاص 
حقوقی دولتی براساس پیش بینی اولیه بودجه 
مالیات آن محاسبه و هر ماه علی الحساب به صورت 
یک دوازدهم در طول سال دریافت می شود و پس از 
بررسی صورت های مالی مابه التفاوت تأدیه می شود.
بانک مرکزی به عنوان یک شرکت در چارچوب قانون 
باید به صورت علی الحساب مالیات پرداخت می کرد و 

این کار در سال گذشته انجام شد.

کالاهای وارداتی بدون دریافت 
گواهی مبدأ ترخیص می شوند

معاون فنی گمرک در نامه ای به وزارت امور  �
اقتصادی و دارایی از موافقت گمرک با ترخیص کالاهای 
وارداتی بدون دریافت گواهی مبدأ و با رعایت مقررات 
مربوطه خبر داد.به گزارش گمرک ایران، مهرداد 
جمال ارونقی گفت: وفق مفاد ماده ۵۸ آیین نامه 
اجرائی قانون امور گمرکی، اصل گواهی مبدأ باید به 
اظهار نامه ضمیمه و به گمرک ارائه شود.معاون فنی و 
امور گمرکی گمرک ایران افزود: با وجود این، در مواردی 
که کشور سازنده کالا احراز شده و محصول کشورهای 
ممنوع المعامله نبوده و مشمول تعرفه های ترجیحی و 
محدودیت های مقداری نشود، با تشخیص گمرک ایران 
ارائه گواهی مبدأ ضروری نبوده و با توجه به شرایط 
حاضر از جمله تحریم های اقتصادی، گمرکات اجرائی 
نیز مستند به تبصره دو ماده ۵۸ آیین نامه اجرائی قانون 
امور گمرکی نسبت به موارد اقدام می کنند و مشکلی 
از این نظر مشاهده نمی شود.گفتنی است، چندی پیش 
تجار کشور در نامه ای به معاون اول رئیس جمهور، 
حذف گواهی مبدأ از مجموعه اسناد مورد تقاضای 
گمرک برای واردات کالا را خواستار شده بودند که در 

نهایت مورد موافقت او قرار گرفت.

قیمت سکه طرح جدید دیروز  به 
۴میلیون و ۴۵۰هزار تومان رسید

قیمت سکه بهار آزادی طرح جدید در جریان  �
معاملات بازار آزاد تهران، روز گذشته به چهار میلیون 
و ۴۵۰ هزار تومان رسید.به گزارش مهر، در جریان 
معاملات بازار آزاد تهران، قیمت سکه طرح جدید، ۲۰ 
خرداد ۹۸، به چهار میلیون و ۴۵۰ هزار تومان رسید.
همچنین هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم 
چهار میلیون و ۳۵۰ هزار تومان، نیم سکه دو میلیون 
و ۴۲۰ هزار تومان، ربع سکه یک میلیون و ۶۲۰ هزار 
تومان و سکه یک گرمی ۹۸۰ هزار تومان است.هر 
اونس طلا در بازارهای جهانی ۱۳۲۷ دلار و ۵۷ سنت و 
هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز ۴۰۸ هزار و ۳۷۳ تومان است.

تورم تولیدکننده از 
۴۷درصد عبور کرد

شاخص قیمت تولیدکننده در سال ۱۳۹۷ با ۴۷.۵  �
درصد افزایش نسبت به سال ۱۳۹٦ به عدد ۳۴۷.۲ 
رسید.به گزارش مهر، شاخص قیمت تولیدکننده در 
سال ۱۳۹۷، با ۴۷.۵ درصد افزایش نسبت به سال 
۱۳۹٦، به عدد ۳۴۷.۲ رسید. این شاخص در سال 
۱۳۹۶ عدد ۲۳۶.۴ بوده و نسبت به سال ۱۳۹۵، 
۱۲.۹ درصد افزایش یافته بود. این شاخص در تمام 
فصل های سال مورد بررسی (۱۳۹۶) نسبت به فصل 
قبل از خود با افزایش مواجه بوده است. بیشترین 
افزایش این شاخص در فصل پاییز با ۱۸.۶ درصد 

نسبت به فصل قبل به وقوع پیوسته است.

یادداشت

 روز صنعت و معدن امسال!

شرایط دشوار فعلی بزرگ ترین فرصت کشور برای  �
رهایی از اقتصاد تک محصولی و وابستگی به نفت 
است.روز صنعت و معدن چند روز دیگر فرا می رسد. 
طبق معمول هرساله مراسمي و بزرگداشتی و دادن 
چند لوح به چند صنعتگر و معدنکار و تمام! اما 
امسال کشور در وضعیت ویژه ای قرار دارد که با همه 
سال های گذشته متفاوت است: تحریم های فراگیر، 
مشکلات و محدودیت های متعددی را در سر راه 
صادرات و واردات کشور قرار داده است. تحریم های 
نفت درآمدهای ارزی کشور را به شدت کاهش داده 
است. بسیاری از کالاها و ماشین آلات مورد نیاز مردم 
و کشور به دلیل تحریم ها امکان واردات ندارند و اگر 
تحریم ها هم نباشند با این قیمت های ارز، خرید آنها 
توجیه اقتصادی ندارد. کاهش ارزش پول ملی روند 
تورمی دردآوری را به اقشار متوسط و پایین جامعه 
تحمیل می کند. گرفتاری های ناشی از دولت بزرگ و 
حجیم و مشکلات ناشی از محیط کسب وکار، گلوی 
فعالان اقتصادی را می فشارد و بسیاری مشکلات 
دیگر.با این همه مشکل و دشواری، بزرگداشت روز 
صنعت و معدن به چه کاری می آید؟ دست بر قضا، 
بزرگداشت روز صنعت و معدن امسال می تواند 
متفاوت و راهگشا باشد.با توجه به اوضاع بین المللی 
و مواضع مسئولان، چشم انداز امیدوارکننده ای برای 
رفع مشکلات وجود ندارد و به نظر نمی رسد که در 
کوتاه مدت از حجم آنها کاسته شود. از سوی دیگر 
با توجه به روند بین المللی که دوستان و دشمنان 
ما جای نفت ایران را در بازارهای بین المللی پر 
کرده اند و روند نزولی قیمت نفت، چشم انداز مثبتی 
برای افزایش درآمدهای نفتی و ارزی در کوتاه مدت 
و میان مدت موجود نیست و به نظر می رسد درآمد 
نفت نقش همیشگی خود را در تأمین بودجه کشور 
برای همیشه از دست داده است که از یک دیدگاه 
جای خوشحالی دارد. صادرات محصولات کشاورزی 
و مواد غذایی نیز با توجه به چشم انداز اقلیمی کشور 
و نیازهای داخلی، نمی تواند درآمد ارزی قابل اتکایی 
برای کشور فراهم کند. درآمد ارزی خدمات نیز با توجه 
به تحریم ها و عدم ارتباط و عقب ماندگی ما از جهان 
نمی تواند امیدبخش باشد. بنابراین صنعت و معدن 
واقعی ترین چشم انداز کشور برای تأمین نیازهای 
داخلی و کسب درآمد ارزی است. به خصوص آنکه 
صنعت و معدن از تحریم های کشور، به نسبت سایر 
بخش ها، آسیب کمتری دیده است.اما صنعت و 
معدن کشور نیز در چنبره مشکلات گرفتار است. اگر 
عزمی باشد صنعت و معدن می تواند در سخت ترین 
شرایط، بخش بزرگی از نیازهای مردم و صنعت 
کشور را تأمین کند و با صادرات محصولات صنعتی و 
معدنی، درآمد ارزی نیز برای کشور کسب کند. برای 
اولین بار در کشور، به دلیل محدویت های فروش نفت 
و تحریم ها، دولت مجبور خواهد بود از واردات چشم 
بپوشد و به صنایع داخلی چشم بدوزد. به علاوه 
محدودیت های ارزی و تحریم ها راه واردات بسیاری از 
کالاها و ماشین آلات را به کشور بسته است. متأسفانه 
صنعت کشور با وجود توان و امکانات بسیار بالا، کمتر 
مورد عنایت دولتمردان ما بوده است. اینک صنایع 
داخلی که همیشه به دلیل قیمت های ارز و رانت های 
آن، در مقابل واردات و واردکنندگان بازنده بوده اند، 
فرصت بی بدیلی برای اظهار وجود خواهند یافت.

روز صنعت و معدن امسال می تواند آغازگر دوران 
جدیدی در صنعت و معدن کشور باشد. برای اینکه 
صنعت و معدن، به عنوان تنها شانس اقتصاد کشور 
برای تأمین نیازهای داخلی و صادرات، بتواند در این 
برهه حساس به طور مطلوب ایفای نقش کند، لازم 
است: گام های اساسی در بهبود محیط کسب وکار 
کشور و اجرائی  کردن قانون مربوطه برداشته شود. 
تقلیل و حذف مجوزهای غیرضروری دولتی و 
ادغام امور مجوزها در یک سازمان، کاهش مالیات 
تولیدکنندگان، اجازه تطبیق قیمت کالاها و خدمات 
با توجه به قیمت های جاری اقلام تولیدی، نهاده ها، 
مواد اولیه و دستمزدها، فراهم کردن زمینه رقابت 
سالم بین تولیدکنندگان داخلی، تخصیص ندادن 
هیچ گونه ارز ترجیحی به صنعت و معدن، تشویق 
مردم به مصرف کالاهای داخلی، اتخاذ سیاست های 
تعاملی با جهان و به خصوص کشورهای همسایه 
برای زمینه سازی جهت صادرات کالاهای ایرانی.
بکوشیم روز صنعت و معدن امسال را به آغاز راه 
و نگاهی نو به صنعت و معدن کشور تبدیل کنیم 
و زمینه را برای فعالیت گسترده صنعتگران داخلی 
و معادن بزرگ و کوچک کشور بیش از پیش فراهم 
کنیم. اگر زمینه های لازم برای فعالیت های صنعت 
و معدن کشور آماده شود، این دو بخش با توان و 
رشد بالقوه خود می توانند رشد اقتصادی منفی 
کشور را کاهش داده و به رشد مثبت تبدیل کنند، 
بخش بزرگی از نیازهای مردم و صنایع داخلی را 
تأمین کنند، زمینه صادرات گسترده کالاهای معدنی 
و صنعتی کشور، به خصوص به کشورهای همسایه 
را فراهم و از ایجاد بی کاری گسترده در نیروی کار 
کشور پیشگیری کنند. مسئولان کشور بدانند تنها 
شانس عبور کشور از این گردنه سخت میدان دادن 
و اتکا به صنعت و معدن است. صنعتگران کشور 
نیز با نگرش به قیمت های ارز و تحریم ها، بهترین 
فرصت و موقعیت را برای خدمت به کشور و مردم و 
جاانداختن کالاهای ساخت داخل خواهند داشت و 
با توجه به امکان نداشتن واردات در بسیاری زمینه ها، 
امکان رشد و شکوفایی توان و استعدادهای داخلی 

فراهم خواهد بود.
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در گفت وگو با معاون سابق برنامه ریزي و اقتصادي وزارت نیرو مطرح شد
واگذاری پروژه های غیراقتصادی به سپاه

 سپاه روی سه محور کار می کند. 
به عنوان پیمانکار وارد می شود؛ 

اعتبارات را دولت پرداخت 
می کند و آن طرح ها اجرا 

می شود. این طرح ها بیشتر از 
طریق برگزاری مناقصه انجام 
می شود. چه شرکت های کاملا 

خصوصی و چه نیمه خصوصی و 
چه شرکت های وابسته به سپاه و 
دستگاه های مختلف در مناقصه 

شرکت می کنند

انتشار منظم اطلاعات حقوق 
و مزایای کارکنان و مدیران 

وزارتخانه در سامانه
وزارت امور اقتصادی و دارایی در واکنش به  �

مطلب منتشر شده در روزنامه «شرق»، در اطلاعیه ای، 
از انتشار منظم کلیه پرداختی ها به مدیران و کارکنان 
خود در سامانه سازمان امور اداری و استخدامی 
کشور خبر داد.به گزارش شادا، در این اطلاعیه که 
در پاسخ به مطلب روزنامه «شرق» تحت عنوان 
«نمی گوییم چقدر حقوق می گیریم» منتشر شده، 
آمده است: اداره کل امور مالی وزارت امور اقتصادی 
و دارایی در راستای ماده ۲۹ قانون برنامه ششم 
توسعه، هر ماه، اطلاعات مربوط به کلیه پرداخت ها 
به کارکنان مشمول وزارت متبوع را در سامانه ثبت 
حقوق و مزایای کارکنان دولت، سازمان امور اداری و 

استخدامی کشور بارگذاری کرده است.

 بازتاب

لیلا مرگن: محاسبات اقتصادي در تصمیم سازي براي 
اجراي پروژه هاي آب و حتي نحوه اجرا و واگذاري این 
طرح ها به پیمان کاران، همواره بحث برانگیز بوده است. 
بسیاري از پیمان کاران بخش خصوصي اجراي طرح 
براي وزارت نیرو را فاقد صرفه اقتصادي اعلام مي کنند 
اما در چنین شرایطي، شاهد هستیم  حتي طرح هاي 
کوچك آبي هم به قرارگاه ثامن سپاه یا آستان قدس 
رضوي واگذار مي شود. همچنان پروژه هاي متعدد براي 
آب سطحي تعریف مي شود و همان هایي که به شدت 
مایل به اجراي پروژه هاي این حوزه هستند، به سراغ 
آب زیرزمیني -که در مرز بحران قرار دارد- نمي روند. 
این در حالي است که نیمي از آب کشور از طریق منابع 
استراتژیك زیرزمیني تأمین مي  شود. اینکه فرایند 
تعریف پروژه در وزارت نیرو چگونه است، شاید بتواند 
روشن کند که چرا مدیریت منابع آب ایران، مسیر 
فعلي را طي مي کند. به همین دلیل، گفت وگویي با 
علیرضا دائمی، معاون سابق برنامه ریزي و اقتصادي 
وزارت نیرو، انجام دادیم. به اعتقاد او، به دلیل آنکه 
پروژه هاي وزارت نیرو همچنان بر سه محور مشاور، 
پیمان کار و کارفرما که شیوه اي قدیمي است تعریف و 
اجرا مي شود، برخي مشکلات بروز کرده است. دائمي 
واگذاري پروژه هاي کلان به سپاه را به دلیل مجهزبودن 
این مجموعه، امري اجتناب ناپذیر توصیف مي کند اما 
واگذاري پروژه هاي کوچك را غیراقتصادي و فاقد منطق 
درست مي داند. به اعتقاد دائمي، گاهي علامت هاي 
اشتباهي که به مدیران داده مي شود، سبب شده 
است  کمتر به منابع آب زیرزمیني توجه شود. مشروح 
گفت وگو با علیرضا دائمي، معاون برنامه ریزي و اقتصاد 

وزارت نیرو، را در ادامه بخوانید.

  پروژه هاي وزارت نیرو بر اساس یک نقشه راه  �
مناسب و درست طراحی شده اند؟

روند اجرای پروژه هاي کشور شاید نیم قرن پیش 
شروع شده است. سبك اجراي پروژه ها با علم نیم قرن 
پیش و وقتی D&R در ایران مطالعات جامع انجام 
داده است و بعد الگوهایي براي مغان یا خوزستان 
ساخته شده، خوب بوده است. این مفاهیم با علم آن 
روز درست بوده است اما مفاهیم آن زمان این بوده 
که طرح های عمرانی را باید دولت بر اساس اجرای 
سه مؤلفه ای انجام دهد؛ یعني سه مؤلفه کارفرما، 
مشاور و پیمان کار پروژه ها را اجرا مي کردند. روش 
برگزاری مناقصات در آن زمان بسیار دقیق بوده است. 
دستورالعمل هایی که آن دوره در سازمان برنامه و 
بودجه متولد شده، خیلی درست بوده است. طرح هایی 
که تعریف می شده است، بنا بود بر اساس یک آمایش 
سرزمین اجرائي شود. مطالعات طرح جامع در آن 
زمان صورت گرفته بود. پس شروع رویه ساخت 

طرح های عمرانی در کشور درست بوده است.
 حساب شده ترین سدهای ما هم قبل از انقلاب  �

رقم خورده است؟
اشتباهاتی داشته است. اگر امروز به ما این فرصت 
را بدهند، ما اجراي پروژه ها را از بالادست شروع 
می کنیم. آن دوره به دلیل نوع تفکر از پایین دست 
شروع کردیم. شاید اگر از بالادست شروع می کردیم، 
بهتر بود. الان که در بالادست پروژه اجرا مي شود، 
تعارضات شروع می شود. قبل از انقلاب به جای اینکه 
سد دز را بسازند باید بالادست را می ساختند. اینکه من 
می گویم باید با نگاه جامع کار انجام می شد یعنی اینکه 
اول باید آبخیزداری انجام می شد. دوم باید سدهای 
کوچک بالادستی را می ساختند. آخر سد دز را با این 
ابعاد احداث مي کردند. البته این نقدها با علم فعلي 
انجام مي شود وگرنه کارهاي قبلي در زمان خودش 
درست بوده است. سدی مثل لتیان سفیدرود یا کرج 
طرح های خوبی بوده است و بعد از نیم قرن هنوز از 
آنها استفاده می کنیم. در بحث های طراحی و ساخت 
سازه های بزرگ آبی همواره باید نگران این باشیم که 
ایراداتی هم ممکن است داشته باشند. حتی بزرگ ترین 
مشاورهای دنیا هم ممکن است اشتباه کنند. شما 
در سد لار می بینید  طراحی روی تشکیلات کارست 
است که فرار آب شدیدی دارد. در حالی که بزرگ ترین 

مشاوران دنیا کار مطالعه این سد را انجام دادند.
 چرا در آن زمان طراحی به نحوی بوده که کار  �

را از پایین دست شروع می کردند و سد در پایین سد 
ساخته می شد؟

این برای من روشن نیست. برای خود من هم سؤال 
است که چرا نیامدیم با علم آن زمان حوضه آبریز 
را ببینیم حوضه آبریز دز از سیمره و کشکان شروع 
می شد. چرا اول آبخیزداری نکردیم و چک دم ها یا 
سدهای کوچک که باعث حرکت رسوب نمی شود را 
احداث کنیم و در مرحله سوم سدهای با ارتفاع متوسط 
و در نهایت سدهای بزرگ را احداث کنیم. اگر با این 
رویه می رفتیم، امروز در سد دز ۸۰ متر رسوبات جمع 
نمی شد. خاک مهم کشاورزی ما شسته نمی شد و به 
سمت پایین نمی آمد. اگر بخواهیم به سبکی که شروع 
شده است ایراد بگیریم، این است که طرح ها جامع 
دیده نشده است. در حوضه آبریز  بخش هایی را خوب 
کار کردیم مثلا در خوزستان سد و برق و کشاورزی 
پایین دست را دیدیم ولی اصلا توجه به بالادست نشده 
است.شرایط روزبه روز تغییر می کند. امروز سیاست های 
اصل ۴۴ قانون اساسی را داریم. مشارکت بخش 
خصوصی بحث مهمی است. امروز مشارکت های 
بخش خصوصی و تعاونی بحث جدیدی است و شاید 
عمرش ۲۰ سال بیشتر نیست؛ اما ما هنوز همان رویه 
۵۰ سال پیش را داریم. به طور خلاصه باید بگویم که 
۵۰ سال قبل ما رویه ای براساس سه محور پیمانکار، 
مشاور و کارفرما در کشور تعریف کردیم و امروز هنوز 
همان رویه را انجام می دهیم، درصورتی که این رویه در 

جاهای دیگر دنیا اجرا نمی شود، بلکه اساسا طرح ها 
براساس سرمایه گذاری است یا به صورت BOT یا 
C&F است. سرعت بسیار بالایی دارد. سرمایه گذار 
بالای سر کار ایستاده است. امروز ما باید رویه خود 
را عوض می کردیم؛ اما آن رویه را ادامه می دهیم، با 
وجود اینکه سیاست های اصل ۴۴ را داریم و آنجا حکم 
می شود که اجرای طرح ها باید به بخش خصوصی 
سپرده شود. ما باید ابتدا تحولی در ساخت تأسیسات 
بزرگ ایجاد می کردیم. البته گام اول در این راه اقتصاد 
است. مادامی که آب یا برق کشاورزی را رایگان یا با 
قیمت کم می دهید، کسی تمایل به سرمایه گذاری در 
این بخش ندارد. در کشورهای همسایه ما خیلی ها در 
بخش آب سرمایه گذاری می کنند؛ اما در ایران کسی 
تمایلی به سرمایه گذاری در بخش آب ندارد. اگر 
تعدادی طرح به صورت BOO یا BOT اجرا شده است، 
ما خرید تضمینی کرده و به صورت کاذب و با قیمت 
خیلی گران فاضلاب یا آب را خریداری کرده ایم. در برق 
هم همین طور است. در انرژی های نو برق را کیلووات 
ساعتی ۵۰۰ تومان خریده ایم و ۶۰ تومان فروخته ایم. 
در آب پساب را هر مترمکعب دو هزار تومان خریداری 
کرده ایم و در سامانه های نمک زدایی هم تا سه هزار 
تومان خریده ایم. درحالی که در آب شیرین کن کنارک آب 

را ۳۰۰ تومان به مردم می فروشیم.
 اگر اجرای پروژه ها اقتصادی نیست و بخش  �

خصوصی هم مایل به سرمایه گذاری نیست، چرا 
سپاه نه تنها در مگا پروژه های آب مشارکت می کند، 
بلکه در پروژه های کوچک مثل بندهای آبخیزداری 

هم در حال مشارکت است؟
مشارکت نمی کند؛ سپاه روی سه محور کار می کند. 
به عنوان پیمانکار وارد می شود؛ اعتبارات را دولت 

پرداخت می کند و آن طرح ها اجرا می شود.
 چرا دولت طرح ها را به بخش خصوصی واقعی  �

نمی دهد؟
این طرح ها بیشتر از طریق برگزاری مناقصه انجام 
می شود. چه شرکت های کاملا خصوصی و چه 
نیمه خصوصی و چه شرکت های وابسته به سپاه و 
دستگاه های مختلف در مناقصه شرکت می کنند. در 
برخی از طرح ها شرایط به گونه ای است که تجهیزات 

خاصی می خواهند.
 بندهای کوچک چه تجهیزات خاصی  �

می خواهند؟ ما شاهد هستیم که بندهای کوچک 
آبخیزداری در خراسان جنوبی به قرارگاه قدس 

سپاه و آستان قدس رضوی واگذار شده است.
من در این زمینه اطلاعات دقیقی ندارم. طرح هایی 
که بخش خصوصی می تواند و توانایی اجرائی دارد، 
باید به بخش خصوصي واگذار شود؛ اما سپاه اگر 
تونلی را در مناطق مرزی صعب العبور احداث می کند، 

کار درستی است، زیرا تجهیزات 
امنیتی می خواهند.  پوشش  و 
گاهی تأسیسات آبی بزرگی ایجاد 
می کند و به تجهیزات نیاز دارد 
و طرح باید در زمانی فشرده 
انجام شود. دیدید که بخشی از 
طرح های مرزی را سپاه انجام 
داد و ضرورت هم داشت؛ اما 
به قول شما اگر یک بند را به 
سپاه واگذار کنیم، تصور من این 
است که کار غلطی انجام شده 
است. درجه بندی شرکت های 
مقاطعه کاری مان هم می گوید 

این طرح ها را باید به شرکت محلی بدهید؛ برای مثال 
اگر طرحي در ناحیه نیشابور، به شرکتی از تهران یا ... 
واگذار شود، اشتباه است. به عنوان کارفرما باید این را 
رعایت کنیم. واگذاري طرح هاي کوچك به سپاه درست 
مثل این است که یک فرغون خاک را به لودر D9 بدهیم 
تا منتقل کند، این کار صرفه اقتصادی ندارد. عکس 
این مسئله هم صادق است. اگر یک شرکت رده پایین 
بدون تجهیزات را بخواهید در یک طرح عظیم - مثل 
طرح های بزرگی که صحبت آن شد- بگذارید، آن هم 
غلط است. مثل اینکه بخواهید کوهی از خاک را با 
فرغون جابه جا کنید. در نگاه جامع باید نقش بخش 
خصوصی را افزایش دهیم. اعتبارات دولت روزبه روز 
کم شده است؛ به جای اینکه این اعتبارات را به طرح 
بدهد و با سه مؤلفه قدیمی کار را پیش ببرد، باید این 
اعتبارات را به عنوان مشوق روی میز بگذارد و به بخش 
خصوصی بدهد. البته درحال حاضر بخش خصوصی 
توانمندی که بیاید و بتواند این نقش را بازی کند، 
نداریم زیرا زمینه اش را ایجاد نکرده ایم. مادامی که نیرو 
تربیت نکنید، نیرو هم نخواهید داشت و باید از جای 
دیگری نیرو بیاورید. ما درحال حاضر بخش خصوصی 
قوی نداریم، زیرا رویه اجرای کار ما ایجاب نمی کرده 

است که بخش خصوصی قوی داشته باشیم. اگر 
این رویه را عوض کنیم، شاید مثل خیلی دیگر از 
کشورهای دنیا بخش خصوصی ما شکل بگیرد. البته 
منظورم کشورهای خیلی توسعه یافته نیست. اجرای 
پروژه های عمرانی در کشور اقتصادی نیست. بخش 
خصوصی نقش مهمی ایفا نمی کند و درصد کمی از 
قوانین مربوط به توانمندسازي بخش خصوصي اجرا 
شده است و ما مقررات دیگر را متناسب با آن تغییر 
نداده ایم. کسی حاضر به سرمایه گذاری در بخش آب 
می شود اما وقتی می بیند که آب را باید در اختیار 
کشاورزان که حقابه بر هستند، بگذارد که قیمت نازلی 
می دهند، مدل اقتصادی اش جواب نمی دهد. در نتیجه 
هیچ وقت وارد اجراي این پروژه نمي شود و پولش را 
جایي صرف مي کند که به بازگشت سرمایه آن اطمینان 

داشته باشد.
 در نگاه جامعی که گفتید، به نظر می رسد  �

اقتصاد یک بخش آن باشد اما در قوانین اصلا به 
جامعیت مسائل توجه نداشته ایم. مثلا در طراحی ها 
آبخیزداری را ندیده ایم. بعد در قانون برنامه پنجم 
اجازه می دهند که تأمین آب شرب از بندهای 
آبخیزداری انجام شود. قانون برنامه ششم اجازه 
می دهد برای کشاورزی هم از بندهاي آبخیزداري 
برداشت آب انجام شود. از آنجا که در طراحی ها 
از این طریق لحاظ  آبخیزداری و برداشت هاي آب 
نشده است، سدها پر نمي شوند. بی توجهی به نگاه 
جامع در قانون گذاری چه مشکلات دیگري برای ما 

ایجاد می کند؟
درست می گویید، ما قوانین متعارض بسیار داریم. 
از یک طرف می گوییم باید در مصرف آب زیرزمینی 
صرفه جویی کنید، از سوی دیگر حق نظارت بر چاه های 
کشاورزی را از وزارت نیرو می گیریم و آن ارتباط قطع 
می شود. از یک سو ممکن است یک قانونی داشته باشیم 
که اجازه می دهد بدون محدودیت آب در اختیار کشاورز 
باشد، از سوی دیگر قانون بهره وری آب کشاورزی را 
داریم. این هم یکی از مشکلات کشور است. ما قوانینی 
داریم که اینها باهم تعارض دارند و همدیگر را تقویت 
نمی کنند. بنابراین باید در کشور تنقیح قوانین انجام شود.

آبخیزداری  � بندهای  اجازه می دهد  قانون  اینکه   
برداشت آب وجود داشته باشد، آبخیزداری را از 

اهداف اصلی خود دور نمی کند؟
در یک منطقه کوهپایه ای هدف این بوده است که 
با اجراي آبخیزداري آب را به زمین تزریق کنید. اطراف 
این زمین مرتع یا اراضی عمومی بوده است. اتفاقی 
که رخ داده این است که شما یک بند زده اید و بعدا 
اجازه داده اید کشاورزی شود. زمین های اطراف آن بند 
به زمین کشاورزی تبدیل شده اند و عملا وقتی هزار 
بار در بالادست شاخه ای از یک رودخانه مانند کرخه 
که هزارو ۵۰۰ کیلومتر است، این 
برنامه ریزی  کنید،  تکرار  را  عمل 
منابع آب شما به هم می خورد. 
اراضی جدیدی در بالادست روی 
پهنه های کوهپایه ای ایجاد شده 
است که نباید ایجاد می شد. مثلا 
تراشیده  دنا  بلوط  جنگل های 
سرشاخه  از  آب  است.  شده 
آمده است از سوی دیگر یک 
کشاورزی غیراقتصادی که ناشی 
از جنگل تراشی یا ازبین بردن یک 
است،  اراضی طبیعی  یا  مرتع 
ایجاد شده است. حتما اینها مؤثر 
است. اینکه می گویم از بالادست اگر شروع می کردیم، 
می توانستیم بهتر عمل کنیم، یک جلوه اش همین 
است. به درستی پیش بینی شده است که سدی باید 
ساخته شود ولی بالادست کرخه چه کارهایی باید 
می کردیم؟ آن کارها را انجام ندادیم. به این ترتیب 

جامع نگری به درستی اتفاق نیفتاده است.
 در طرح هاي وزارت نیرو به تغذیه آب زیرزمینی  �

توجهی شده است؟ اگر به این مسئله توجه 
شده است، چرا وضعیت آب زیرزمینی تا این حد 
نامناسب است؟ همه چیز را نمی شود به گردن 
بخش کشاورزی انداخت؛ زیرا با سدسازی روی 
رودخانه ها تغذیه سفره های زیرزمینی از طریق 

رودخانه ها قطع یا کمتر شده است.
انحرافی که اتفاق افتاده این است که مدیریت آب 
در برهه هایی مأموریت اصلی خود را احداث سازه ها 
دانسته است، این است که می گوییم نگاه سازه ای 
در یک دوره غالب بوده است، بعد از جنگ دوره ای 
شتاب زده طرح های بزرگ آب را شروع کردیم. مدیران 
آب ما مدیران سازه بودند. اگر شما مثلا بررسی کنید، 
در یک دوره ۲۰ تا  ۳۰ساله تمایل به این بوده که مدیر 
فلان طرح را به سرعت تمام کند و توجه به بخشی که 

شما اشاره می کنید، کمتر بوده است. ما به مأموران 
خود علامت می دهیم. اگر نگاه می کنید، می بینید در 
دهه ۷۰ (البته الان وضع بهتر شده است) ۹۰ درصد 
اعتبارات خود را در مدیریت آب برای امورات سازه ای 
می گذاشتیم و برای حفاظت از آب زیرزمینی تخصیص 
نداشتیم. برای حفاظت از رودخانه عددی نمی دیدیم. 
اینجا بحث وزارت نیرو نیست. برخی می گویند فلان 
طرح خوب بوده یا بد بوده است. من می گویم ببینید 
چه کسی به این طرح علامت می دهد. شما کتاب 
قانون، حتی قوانین اخیر را هم باز کنید، مثلا برای فلان 
طرح ۲۰۰ میلیارد تومان اعتبار در نظر گرفته شده است 
و کل آب های زیرزمینی ۱۰ میلیارد تومان اعتبار داشته 
است. تازه همان ۱۰ میلیارد اعتبار هم اگر پول نباشد 
اختصاص نمی یابد. با این رفتارها به کسی که به عنوان 
مدیر آب گمارده اید، علامت می دهید که آب زیرزمینی 

مهم نیست و پروژه های آب سطحی مهم است.
 چرا علامت اشتباه می دهیم؟ ما دقیقا ۵۰ درصد  �

آب موردنیاز را از زیر زمین تأمین می کنیم و ۵۰ 
درصد آن را از آب سطحی. چرا آب سطحی براي 

مدیران مهم تر است؟
این را تقریبا گفتم. وقتی شما کتاب بودجه را ورق 
می زنید که در مجلس تصویب شده است، می بینید که 
در دهه ۸۰، حتی بدون پیشنهاد وزارت نیرو و بدون 
اینکه برخی طرح ها تصویب شده باشد، فصلی باز 
می شود و آنجا ۱۲۰ طرح سازه ای بدون اینکه مراحل 
مطالعات یک را طی کرده باشند، فهرست می شود. ما 
در جامعه ای زندگی می کنیم که اگر ابتکارات خاصی 
برای حفاظت از آب زیرزمینی داشته باشید یا روش 
آبیاری تان را اصلاح کنید یا فرضا روش استفاده از آب 
شهری را اصلاح بکنید، کسی برای اینها شما را حمایت 

نمی کند.
 کدام جاذبه باعث می شود که برای حفاظت از  �

آب زیرزمینی شما را تشویق نکنند اما ۱۲۰ پروژه آب 
سطحی در فصل بودجه وزارت نیرو قرار داده شود؟
قطعا شما بهتر می دانید. چون من اینها را از شما 
یاد گرفتم. آنجا که روبانی برای بریدن داریم یا طرحی 
داریم که می تواند در رأی برای نماینده مجلس ارزش 
ایجاد کند یا یک مدیر محلی ما را پشت ویترین بیاورد، 
طبعا آنجا جاذبه بیشتر است. ما این علامت را دادیم. 
شما در آب زیرزمینی فعالیت گستره بکنید، کمتر آن 
واحد ممکن است تشویق شود یا به آن اعتبار بدهند. 
کمتر ممکن است حتی مدیران قوی را به آن سازمان 
بدهند. ولی واحدی که مثلا سد بزرگ را می سازد، پشت 
ویترین شماست. به آن علامت می دهید. امکانات 
می دهید. در قانون جایگاهی دارد. هر کسی می خواهد 
بازدید برود، او را بالای سر این پروژه می برید. تا به 
حال شده کسی را به بیابانی ببرید و اعلام کنید که زیر 
این بیابان آبرفتی هست و این آبرفت احیا شده است. 
تأسیسات بزرگ ارزشمند است، نمی خواهم آن را نفی 
کنم اما هرگز ما اعتباری برای مطالعات عشایری که 
آنجا زندگی می کنند، تخصیص ندادیم. مثلا وقتی 
در سازمان برنامه و بودجه دفاع می کنید که اگر 
من بخواهم این کار را درست انجام دهم، ۱۰ درصد 
اعتبار یك پروژه عمراني را باید برای امور مطالعات 
غیرسازه ای به من بدهید، موافقت نمي شود. دلیلشان 
هم این است که می توانند میلگرد و ارتفاع و... را اندازه 
بگیرند اما براي کارهاي غیرسازه اي مقیاسي براي 

سنجش ندارند.
 بحث های اجتماعی مي تواند امنیت ملی را  �

به خطر بیندازد اما چون مقیاس براي سنجش آن 
نداریم، به آن بودجه نمی دهیم؟

این را از من نباید بپرسید. این را باید از دستگاه متولی 
بپرسید. مجبورم بگویم سال ۹۲ که سرپرست معاونت 
آب بودم؛ دوره وزارت آقای چیت چیان، برای اینکه 
بتوانیم ۷۰ میلیارد تومان اعتبار براي کار غیرسازه اي 
بگیریم که در مقابل هفت هزار میلیارد تومان اعتبار 
کار سازه ای خیلی کم بود، مجبور به یک جنگ طولانی 
شدیم. عملا بعد از اینکه با این رقم موافقت شد، در 
زمان تخصیص فقط ۱۰ درصد اعتبارات به کارهای 
غیرسازه ای تزریق شد. این نگاه در وزارت نیرو و دولت 
شکل نگرفته است. مثلا در دهلران، از امام جمعه 
بگیرید تا مقامات محلی و مردم، برایشان مهم است 
که اینجا دیوار و کانالی باشد که ببینند ولی این مردم 
حسی از این ندارند که زیر زمین چه اتفاقی می افتد 
و چاه هایی که می زنیم بعدش چه اتفاقی می افتد. 
اگر بودجه ۹۸ را نگاه کنید، همواره اسم مجموعه 
طرح های مشخص در آن قابل مشاهده است. ما باید 
ساختار را به هم بریزیم. مادامی که این ساختار هست 
یک سری پیمانکار هستند و علاقه مندند که کار داشته 
باشند. ۵۰ تا ۶۰ هزار نفر هم آنجا نان می خورند. 
عده اي هم ممکن است مجموعه غیردولتی باشند. 
آنها هم یک سری ماشین آلات دارند. یک عده مشاور 
هم هستند که باید کار تولید کنند. درست و غلط 
می روند و کار تولید می کنند. در یکي از بازدیدهایي که 
از طرح هایمان در زمان مسئولیت داشتم، سه نماینده 
مجلس و استاندار همراه بنده بودند. مشاوری اصرار 
داشت فلان طرح را همین امروز باید در فلان جا 
تصویب کنید. نماینده ها که موافق بودند. استاندار هم 
حتما تأیید می کرد. خیلی فشار روی من زیاد بود. دیدم 
جای نفس کشیدن نیست. هنوز فاز یک آن طرح شروع 
نشده بود و می گفتند این طرح منفعت دارد. من اعلام 
کردم به مدیرعامل شرکت مشاور که چرا شما این کار 
را انجام نمی دهید؟ ما به شما از محل صندوق توسعه 
پول می دهیم این طرح را بسازید. منافع زیاد آن هم 
مال شما و بعد این عدد را پس بدهید. با این پیشنهاد 

من تمام بحث ها به پایان رسید.
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